
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 21 de Janeiro de 2023    •    Número 3245  •    www.leme.sp.gov.br

DECRETO Nº 8.013, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.
“Dispõe sobre a nomeação dos Membros Titulares e Suplentes do 

Comitê Municipal Intersetorial para Acompanhamento e Monitoramento 

do Plano Municipal pela Primeira Infância” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME, no uso das atribuições legais e 
com fundamento no Artigo 4º do Decreto no. 7.943, de 25 de agosto de 2022.

DECRETA: 
 
Art. 1º. Ficam nomeados como membros titulares e suplentes do Comitê Mu-

nicipal Intersetorial para Acompanhamento e Monitoramento do Plano Municipal 
pela Primeira Infância, os representantes das categorias previstas no Artigo 4º do 
Decreto no. 7.943, de 25 de agosto de 2022, a saber:

Coordenadora Geral: Elka Paccelli Scherma 
I - Secretaria Municipal de Educação
Titular: Carla Regina Oliveira 
Suplente: Adriana Eloisa Cancian Pinto
II - Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Titular: Josiane Cristina Francisco Pietro
Suplente: Camila Mariane Rossini
III - Secretaria Municipal da Saúde 
Titular: Denise Cristina Zuzi Mito
Suplente: Daíse Beltran Mano Lani
IV - Secretaria Municipal de Cultura 
Titular: Carla Vieira Pieter Guiguer de Oliveira
Suplente: Dálcia de Cassia Máximo
V - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer 
Titular: Luana Arruda Barros Avanzo
Suplente: Maria Rosa Landgraf
VI - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CM-

DCA 
Titular: Elder Paulo Pazzelli Francelino
Suplente: Karen Terezinha Baccarin Gomes
VII - Organização da Sociedade Civil 
Titular: Thalita Piccoli da Silva
Suplente: Claudete de Fátima Bertola Pinarelli
VIII - Diretores da Educação Básica de Educação Infantil Públicas e Privadas  
Titular: Natalia Vicentin Landgraf
Suplente: Milena Guedes
IX - Pais de Alunos Educação Básica de Educação Infantil Públicas e Pri-

vadas 
Titular: Graciele Priscila Carnier de Jesus
Suplente: Mayara Carolina da Silva
X - Conselho Tutelar 
Titular: Caroline Oliveira de Andrade
Suplente: Kelvin Almeida Silva Rios
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 
Leme, 18 de janeiro de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES.

DECRETO Nº 8.014, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.
“DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES 

PÚBLICAS MUNICIPAIS PERTENCENTES ÀS 
ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME/SP, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Ofício nº 005/2023, da Secretaria Municipal de 

Educação, datado de 16 de janeiro de 2023;
DECRETA:
   
Art. 1º  No exercício de 2.023, além dos feriados declarados pela legislação 

pertinente o expediente das repartições públicas municipais, observará, nos dias es-
pecificados, as disposições deste decreto.

 
Art. 2º  Fica declarado ponto facultativo nas repartições públicas municipais, 

referidas no artigo anterior, nos dias a seguir relacionados, a saber:

I -   20 de fevereiro – segunda-feira – Carnaval;
II – 21 de fevereiro - terça-feira – Carnaval;
III – 8 de setembro – sexta-feira;
IV – 13 de outubro – sexta-feira;
V – 03 de novembro – sexta-feira;
 Parágrafo único.  Os expedientes das repartições públicas municipais, re-

lativos ao dia, 22 de fevereiro de 2023 (quarta-feira de cinzas), será das 13:00 as 
17:00 horas.

   
Art. 3º As repartições públicas que prestem serviços essenciais e de interesse 

público, que tenham o funcionamento ininterrupto, terão expediente normal nos dias 
mencionados neste decreto.

Art. 4º Caberá às Autoridades competentes de cada Secretaria fiscalizar o 
cumprimento das disposições deste decreto.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário, em especial o DECRETO Nº 8.008, DE 28 DE DE-
ZEMBRO DE 2022.

Leme, 18 de janeiro de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES.

DECRETO Nº 8.015, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.
“Dispõe sobre a aprovação do Desmembramento da 

Construtora Estrutural Ltda.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME, no uso de suas atribuições le-
gais, e;

Considerando os termos do Protocolo nº 5.966, de 02 de maio de 2022, atra-
vés do qual a proprietária do imóvel objeto da matrícula nº 38.805, Registro Geral 
do CRI de Leme, requereu a aprovação do desmembramento conforme projeto apre-
sentado;

Considerando que referido desmembramento já foi objeto de análise e apro-
vação técnica por parte da Sra. Secretária de Obras e Planejamento Urbano da Pre-
feitura do Município de Leme, conforme Ofício SOPU nº 11/2023, e; 

Considerando, por fim, que a área a ser desmembrada aproveitou o sistema 
viário existente e não implicou na abertura de novas ruas, é que;

DECRETA:

Art. 1°. Fica aprovado o desmembramento requerido pela empresa Constru-
tora Estrutural Ltda., localizado entre a Av. Sete de Setembro, Av. Joaquim Lopes 
Águilla e, Rua Adão Leme, composto pela divisão em vinte (20) unidades da área 
original de 60.530,22 m², de propriedade da Construtora Estrutural Ltda., objeto da 
matrícula nº 38.805 do C.R.I. de Leme/SP, conforme projeto apresentado.

Art 2°. Fica ressalvada a existência de faixa non aedificandi na área de nº 11 
do projeto aprovado, cuja descrição é a seguinte:



2  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 21 dE JANEIRO dE 2023  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

“A Area 11 possui uma “faixa non aedificandi” onde existe uma linha de 
drenagem de águas pluviais instalada paralela à divisa com a Área 12, e possui a se-
guinte descrição: Inicia-se a “faixa non aedificandi” no ponto 08A, cravado na divisa 
com a Área 12 e Avenida Joaquim Lopes Aguilla, segue no azimute de 239º06’47” 
na distância de 89,12 confrontando com a Área 12 até encontrar o ponto   05A, 
cravado na divisa da referida Area 12 com a Rua Dr. Mario Augusto Teixeira de 
Freitas, neste ponto deflete a direita e segue divisando com a Rua Dr. Mario Augusto 
Teixeira de Freitas na distancia de 6,83 metros até um ponto intermediário entre os 
pontos 05 e 05ª (distante 3,58 metros do ponto 05); deflete à direita e segue em linha 
reta dentro da Area 11 afastada paralelamente 6,00 metros da divisa com a Área 12 
no azimute de 59º06’47” e numa distância de 91,44 metros até encontrar um ponto 
intermediário na divisa entre os pontos 08A e 09 (afastado 9,09 metros do ponto 09), 
localizado na Avenida Joaquim Lopes Aguilla; deflete à direita e segue em linha reta 
confrontando com a Avenida Joaquim Lopes Aguilla na distancia de 6,07 metros 
até encontrar o ponto inicial dessa descrição 08A, encerrando uma área de 541,68 
metros quadrados, já inclusa na Área 11.”

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Leme, 18 de janeiro de 2023.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES

CÂMARA DE VEREADORES 
DO MUNICÍPIO DE LEME

DESPACHO
Processo Administrativo n° 210/2022
Ordem de Serviço nº 53/2022
Dispensa de Licitação n° 2/2023

Considerando que houve orçamentos suficientes para aquisição pretendida 
conforme documentos anexados aos autos, contudo dois não atendem a especi-
ficações ora solicitadas, assim, em prol do interesse público e da preservação do 
erário e respaldado no inciso II, do artigo 75, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 
2021, AUTORIZO a contratação direta, através de dispensa de licitação, visando a 
“AQUISIÇÃO DE CAPA COM TECLADO PARA TABLET PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME”, com a empresa VP 
LEME CELULARES, inscrita no CNPJ sob o nº 48.713.151/0001-13, pelo VALOR 
GLOBAL de R$ 1.000,00 (mil reais), para atender as demandas da Câmara Muni-
cipal de Leme.

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, § 1º da Constituição Federal DE-
TERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município e 
Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme, para que produza os efeitos 
legais.

Publique-se e cumpra-se
Leme/SP, 13 de janeiro de 2.023.

Ricardo de Moraes Canata
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

                            
DESPACHO
Processo Administrativo n° 204/2022
Ordem de Serviço nº 49/2022
Dispensa de Licitação n° 04/2023

Respaldado no inciso II, do artigo 75, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 
2021, objeto do processo administrativo n° 01, AUTORIZO a aquisição direta, 
através de dispensa de licitação, visando a “A LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA 
GESTÃO DE DOCUMENTOS FISCAIS ELETRONICAS PELA PERIODO DE 
12 MESES ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
LEME”, com a empresa CONEXÃONF-E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO S/A, 
CNPJ: 07.731.801./0001-76, que apresentou o menor valor global de R$ 897,60 
(oitocentos e noventa e sete reais e sessenta centavos), para atender as demandas da 
Câmara Municipal de Leme. 

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, § 1º da Constituição Federal DE-
TERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município e 
Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme, para que produza os efeitos 
legais.

Publique-se e cumpra-se
Leme/SP, 19 de janeiro de 2023

RICARDO DE MORAES CANATA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DESPACHO
Processo Administrativo n° 209/2022
Ordem de Serviço nº 52/2022

Dispensa de Licitação n° 01/2023

Respaldado no inciso II, do artigo 75, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021, 
objeto do processo administrativo n° 52, AUTORIZO a aquisição direta, através 
de dispensa de licitação, visando a “AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME”, com a 
empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA, CNPJ: 72.381.189/0010-
01, que apresentou o menor valor global de R$ 12.720,00 (doze mil, setecentos e 
vinte reais) , para atender as demandas da Câmara Municipal de Leme. 

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, § 1º da Constituição Federal DE-
TERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município e 
Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme, para que produza os efeitos 
legais.

Publique-se e cumpra-se
Leme/SP, 11 de janeiro de 2023

          RICARDO DE MORAES CANATA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

PREFEITURA DE LEME
 

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 001/2023: OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE “A” a “Z”, ÉTICOS, 
GENÉRICOS E SIMILARES, POR MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO 
SOBRE A TABELA CMED VIGENTE NA DATA DA SESSÃO DO CERTAME 
PARA DISPENSA NAS FARMÁCIAS DA REDE PÚBLICA E ATENDIMENTO 
DE DEMANDAS JUDICIAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE LEME/SP: DATA DO PREGÃO: 02 de FEVEREIRO de 2.023, às 09:00h; LO-
CAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Dr. Armando Salles 
de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  •  SP: DISPO-
NIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 18/01/2023, junto ao site www.leme.sp.gov.
br – licitações 2023 - (gratuito);

Publique-se.
Leme, 16 de janeiro de 2.023

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Sec . de Obras e Planejamento Ur-

bano – CONTRATADA: Engemec Comércio e Serviços Ltda ; OBJETO: 5° Adita-
mento – prorrogação de prazo da vigência para execução do Projeto de Bombeiro 
do Paço Municipal para obtenção de A.V.C.B. (Auto de Vistoria do Corpo de Bom-
beiros); PRAZO: 120 dias; DATA DA ASSINATURA: 21.11.2022. LICITAÇÃO: 
Tomada de Preço nº 007/2021. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 21 de novembro de 2.022

Elisa Leme de Arruda
Secretaria de Obras e Planejamento Urbano

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Sec . de Saúde – CONTRATADA: 

Gati Serviços Médicos Ltda ; OBJETO: 1° Aditamento  - 25% contratação de em-
presa especializada para serviço de transporte de pacientes de urgência e emergên-
cia médica, através de ambulância equipada com unidade de terapia intensiva (UTI 
Móvel); VALOR GLOBAL: R$ 32.485,00; DATA DA ASSINATURA: 28.12.2022. 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 017/2022. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações.

Leme, 28 de dezembro de 2.022

Juliane Peliçari Binotto
Secretaria de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Sec . de Saúde – CONTRATADA: 

Clinicabianca Cirurgia Plastica Ltda ; OBJETO: Contratação de empresa especiali-
zada em atendimentos médicos de dermatologia para realização de biopsia de pele 
para pacientes do Município com suspeita de hanseníase; VALOR GLOBAL: R$ 
9.000,00; PRAZO: 03 meses; DATA DA ASSINATURA: 05.01.2023. LICITAÇÃO: 
DISPENSADO. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 05 de janeiro de 2.023

Juliane Peliçari Binotto
Secretaria de Saúde



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 21 dE JanEiro dE 2023         

PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2022 – Registro de preços para eventual 
e futura aquisição de Kits de uniforme verão e inverno para os alunos das unidades 
escolares da rede municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 002/2023 -  Fornecedora: – Comercial KRF Eireli
Lote Valor  Unit. Do Kit
01 R$ 382,00
02 R$ 382,00
Leme, 10 de janeiro de 2.023

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Sec . de Saúde – CONTRATADA: 

DSL Serviços Médicos e Gestão em Saúde Ltda ; OBJETO: 1° Aditamento  pror-
rogação por igual período para prestação de serviços médicos em endocrinologia; 
VALOR GLOBAL: R$ 35.520,00; PRAZO: 03 meses; DATA DA ASSINATURA: 
05.01.23. LICITAÇÃO: PADL nº 025/2022. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações.

Leme, 05 de janeiro de 2.023

Juliane Peliçari Binotto
Secretaria de Saúde

SAECIL
SUPERINTENDêNCIA DE ÁgUA E 
ESgOTOS DA CIDADE DE LEME

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 01/2023 
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Ci-

dade de Leme
CONTRATADA: Marcos & Anderson Serviços Ltda.–ME 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 18/2022
OBJETO: Contratação de horas de prestação de serviços especializados de 

eletricista e horas de prestação de serviços especializados de auxiliar de eletricista 
visando manutenções e reparos nos sistemas elétricos abrangidos pelos equipamen-
tos e instalações elétricas da SAECIL, em conformidade com o Anexo I – Termo de 
Referência do Edital.

PRAZO: 12 (doze) meses
VALOR: R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais)                                                           
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2023.
Leme, 19 de janeiro de 2023. 

Maurício Rodrigues Ramos
Diretor–Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO N° 0001/2023 – 
ZONA AZUL – COMAS - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°16/2022; CONVE-
NENTE: Município de Leme; CONVENIADA: CASA DA CRIANÇA DE LEME 
“ CECILIA DE SOUZA QUEIROZ”, OBJETO: “ADEQUAÇÃO DO ESPAÇO FI-
SICO” aquisição de materiais  de  e mão de obra para adequação do espaço físico 
(pátio) e de conformidade da política Municipal de Assistência Social, do Plano 
Municipal de Assistência Social e do Plano de Trabalho, que constitui parte integran-
te e indissociável deste termo,  com recursos do Fundo Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, oriundos do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL, conforme plano de trabalho que constitui parte  integrante  e indissociável 
do termo de fomento, no valor total de R$ 13.000,00 (treze mil reais); VIGÊN-
CIA: à partir da data de sua assinatura até 30/04/2023; DATA  DE ASSINATURA: 
16/01/2023. Leme,17 de janeiro de 2023. CLAUDEMIR APARECIDO BORGES 
– Prefeito Municipal de Leme.

EXTRATO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO N° 0002/2023 – 
ZONA AZUL – COMAS - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°22/2022; CON-
VENENTE: Município de Leme; CONVENIADA: GUARDA MIRIM DE LEME, 
OBJETO: “ADEQUAÇÃO DO MATERIAIS PERMANENTES”  aquisição de 
materiais permanentes mesas, cadeiras suporte para CPU para salas de aula de con-
formidade da política Municipal de Assistência Social, do Plano Municipal de As-
sistência Social e do Plano de Trabalho, que constitui parte integrante e indissociável 
deste termo,  com recursos do Fundo Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, oriundos do FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DOS 
ADOLECENTES - CMDCA, conforme plano de trabalho que constitui parte  inte-
grante  e indissociável do termo de fomento, no valor total de R$ 39.572,20 (trinta 
e nove mil, quinhentos e setenta e dois reais e vinte centavos); VIGÊNCIA: à partir 
da data de sua assinatura até 30/03/2023; DATA  DE ASSINATURA: 16/01/2023. 
Leme,17 de janeiro de 2023. CLAUDEMIR APARECIDO BORGES – Prefeito Mu-
nicipal de Leme.

LEMEPREV

PORTARIA Nº 008/2023
NOMEIA MEMBROS E SUPLENTES DO CONSELHO DELIBERATIVO 

DO LEMEPREV

CLÁUDIA NANCY MONZANI, GERSIANE GOMES BARBOSA e 
CHARLES DE MARCHI, respectivamente, Diretora Presidente, Diretora Adminis-
trativa e Financeira e Diretor de Previdência do LEMEPREV - Instituto de Previ-
dência do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Complementar Municipal nº 840 de 16 de dezembro de 2020 e alterações,

CONSIDERANDO o Edital Eleitoral nº 001/2022 que homologou o resul-
tado da Eleição dos Conselhos Deliberativo e Fiscal do Lemeprev, GESTÃO 2023-
2026;

CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 14 e 57 da Lei Complementar Mu-
nicipal nº 840 de 16 de dezembro de 2020;

RESOLVEM:

Art. 1º - NOMEAR os servidores públicos municipais abaixo relacionados 
para comporem o CONSELHO DELIBERATIVO do LEMEPREV, conforme segue:

TITULARES - MANDATO 2023-2027:
a) Membros Eleitos:
- PABLO ALVES BELTRAN 
- SERGIO HENRIQUE PICCOLI
b) Membros Indicados:
- IDELY MARTINS SAMPAIO
TITULARES – MANDATO 2023-2026:
a) Membros Eleitos: 
- FRANCISCA VIEIRA DA SILVA 
b) Membros Indicados:
- PRISCILA APARECIDA DE SOUZA SCATOLINI 
- MICHELLE LANI ANTONIO 
SUPLENTES:
a) Membros Eleitos:
- ALEKSANDER PERISSOTTO 
- JULIANA PICOLI SANTOS 
- SILMARA TERESA TUFANIN PRINZO 
b) Membros Indicados: 
- JESSICA ROBERTA CELLO 
- ALINE RODRIGUES RANGEL SA TELES 
- WALTER LUIS BERGAMIN FILHO 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Leme/SP, 19 de janeiro de 2023.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
Diretora Presidente

GERSIANE GOMES BARBOSA
Diretora Administrativa e Financeira

CHARLES DE MARCHI
Diretor de Previdência

PORTARIA Nº 009/2023
NOMEIA MEMBROS E SUPLENTES DO CONSELHO 

FISCAL DO LEMEPREV

CLÁUDIA NANCY MONZANI, GERSIANE GOMES BARBOSA e 
CHARLES DE MARCHI, respectivamente, Diretora Presidente, Diretora Adminis-
trativa e Financeira e Diretor de Previdência do LEMEPREV - Instituto de Previ-
dência do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Complementar Municipal nº 840 de 16 de dezembro de 2020 e alterações,

CONSIDERANDO o Edital Eleitoral nº 001/2022 que homologou o resul-
tado da Eleição dos Conselhos Deliberativo e Fiscal do Lemeprev, GESTÃO 2023-
2026;

CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 26 e 57 da Lei Complementar Mu-
nicipal nº 840 de 16 de dezembro de 2020;

RESOLVEM:

Art. 1º - NOMEAR os servidores públicos municipais abaixo relacionados 
para comporem o CONSELHO FISCAL do LEMEPREV, conforme segue:

TITULARES - MANDATO 2023-2027:
a) Membro Eleito:
- LISIANI DELLA LIBERA MEIRA FLORES 
b) Membro Indicado:
- EDUARDO JOSÉ LOURENÇO 
TITULARES – MANDATO 2023-2026:
a) Membro Eleito: 
- CARLA RENATA LAGACIO 
b) Membros Indicados:
- PAULA KINOCK ALVARES
SUPLENTES:
a) Membros Eleitos:
- JOÃO CLAUDIO ROCHA DA SILVA 
- VILSON ANTONIO DE SOUZA 
b) Membros Indicados: 
- ANA PAULA DIAS 
- DANIEL ALVES MORAES 

ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Leme/SP, 19 de janeiro de 2023.

Diretora Presidente
GERSIANE GOMES BARBOSA

Diretora Administrativa e Financeira
CHARLES DE MARCHI

Diretor de Previdência



4  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 21 dE JANEIRO dE 2023  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/20123 -SADS
CREDENCIAMENTO DE PROJETOS PARA EXECUÇÃO DE OFICINAS SOCIOEDUCATIVAS NOS PROGRAMAS E PROJETOS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.  
A comissão de seleção e análise de projetos, instituída pela Portaria n° 700/2022, de 20/12/2022, relativas ao credenciamento n°01/2023- SADS, conforme cronograma 

publicado na imprensa oficial, divulga a classificação preliminar de habilitação e desabilitação, conforme segue:

HABILITADOS

NOME  OFICINAS  PONTOS
Adelso Ribeiro Artes Marciais 85
Stephanie Caroline da Silva Artes Marciais 60
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Ana Luiza Alves dos Santos Barco Artesanato / pintura em madeira 68
Luis Gustavo Thome Artesanato / reciclável e biscuit  65
Silvana Aparecida Custodio Artesanato / bordado a mão 64
Cintia Aparecida S. Vieira Artesanato / crochê em barbante e linha  63
Cintia Aparecida S. Vieira Artesanato / vagonite 63
Sabina Lani de Lima Quinelli Artesanato / reciclaveis  50
Beatriz Palma da S. Roverssi Artesanato / MDF e telas  47
Maria Bernadete da Silva Artesanato / EVA, PETWORK, molde vazado 40
Gisela Maria Chiarelli Artesanato / materiais reciclaveis  37
Maria Fernanda Segatto Artesanato / teoria  35
Elaine Cristina Moya Raimundo Artesanato / materiais reciclaveis  34
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Ana Luiza Alves dos Santos Barco Artesanato Inclusivo / fabricação bonecas 66
Betina de Lurdes Artesanato Inclusivo  / pinturas em geral  65
Cintia Aparecida S. Vieira Artesanato / vagonite 63
Marina Lucia Caverzan Artesanato Inclusivo / reciclagem sensorial  51
Gisele Fabiano Artesanato Inclusivo / pinturas em guardanapos e bordados  36
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Daniela Aparecida Bernardi Auxiliar Abordagem Social 87
Marcos Francisco Bueno Auxiliar Abordagem Social 80
Daniel Moreira dos Santos  Auxiliar Abordagem Social 77
Luis Gustavo Thome Auxiliar Abordagem Social 75
Débora Cristina Picardi Auxiliar Abordagem Social 74
Sandra Aparecida Chagas Thomé Auxiliar Abordagem Social 73
Beatriz Palma da S. Roverssi Auxiliar Abordagem Social 60
Lucas Donisete Fernandes Auxiliar Abordagem Social 35
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Elaine de Oliveira Barreto Mourão Auxiliar Administrativo 75
Elias Carlos da Silva Auxiliar Administrativo 70
Josiel Antonio Quinelli auxiliar Administrativo / contabilidade 65
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Maria de Lourdes Padilha Cabeleireiro 75
Priscila Regina Francisco Cabeleireiro 65
Melina Germano dos Santos Cabeleireiro 55
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Ana Luiza Alves dos Santos Barco Corte e Costura 65
Josiane Avanzo Ramos Corte e Costura 53
Conceição de Lourdes Nunes M. Conforti Corte e Costura 52
Legiana Aparecida Nogueira Borburema Corte e Costura 30
Legiana Aparecida Nogueira Borburema Corte e Costura 30
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
José Ricardo Hernandes Corpo e Mente / fortalecimento muscular / hidroginastica 95
Fabio da Cunha Yado Corpo e Mente / musculação  93
Fabio da Cunha Yado Corpo e Mente / alongamento e flexibilidade  90
Guilherme Madella Cozar Corpo e Mente / atividades ludicas  85
Davi Andre de Souza Corpo e Mente / dança  80
Davi Andre de Souza Corpo e Mente / dança para cadeirantes  80
Davi Andre de Souza Corpo e Mente / Zumba 80
Jaime Ferreira Linck Corpo e Mente / atividades coletivas  80
Evelyn Padula Travaglini Corpo e Mente / Pilates  78
Evelyn Padula Travaglini Corpo e Mente / reinserção para deficientes  78
Evelyn Padula Travaglini Corpo e Mente / autonomia para idosos  78



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  5LEME, 21 dE JanEiro dE 2023         

Evelyn Padula Travaglini Corpo e Mente / inclusão para autistas  78
Debora Cristina Picardi Corpo e Mente / judô 77
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Douglas H. Lucas Pires Corpo e Mente / Capoterapia  90
Carlos Henrique Soares Corpo e Mente / Capoterapia  76
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Carlos Eduardo da Silva Garcia Econômia Solidaria 80
Renato Alex Rodrigues Economia Solidária  45
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Jose Carlos de Oliveira DJ e MC 65
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Carlos Henrique Soares Eletrica 40
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Maria Aparecida Pinheiro Estética / limpeza de pele/ drenagem  90
Priscila Regina Francisco Estética / depilação  65
Priscila Regina Francisco Estética / designer sobrancelhas  65
Mariane Christina Dopp Estética / depilação  54
Mariane Christina Dopp Estética / designer de sobrancelhas  54
Mariane Christina Dopp Estética / massagem corporal  54
Mariane Christina Dopp Estética / esfoliação facial 54
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Ana Luiza Alves dos Santos Barco Fabricação de Bolsas 68
Zenaide da Silva Fabricação de Bolsas 65
Conceição de Lourdes Nunes M. Conforti Fabricação de Bolsas 40
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Melissa Donadel Facilitador de oficinas 100
Daniela Aparecida Bernardi Facilitador de oficinas 90
Luis Gustavo Thome Facilitador de oficinas 75
Sandra Aparecida Chagas Thomé Facilitador de oficinas 75
Emilene dos Santos Facilitador de oficinas 75
Carlos Henrique Soares Facilitador de oficinas 65
Silvia Maria da Silva Cruz Facilitador de oficinas 65
Daniel Moreira dos Santos Facilitador de oficinas 55
Olivia Renata Boller Facilitador de oficinas 50
Elias Carlos da Silva Facilitador de oficinas 40
Maria Bernadete da Silva Facilitador de oficinas 35
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Samara Libino  HIP HOP 50
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Itamar Guimarães Informatica 64
David Mauricio Vieira Informatica 45
Maria Fernanda Segatto Informatica / Inclusão digital 3. Idade 44
Maria Fernanda Segatto Informatica / Inclusão digital para todos 44
Maria Fernanda Segatto Informatica / teoria e pratica  44
Andre Luis Marchiori Informatica 40
Elias Carlos da Silva Informatica 40
Guilherme Gleriano de Moraes  Informatica 30
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Betina de Lurdes Leitura 75
Rosilda Campos da Silva Leitura 70
Rafaela Pinheiro Oliveira Leitura 65
Aline Silva Sousa da Cruz Leitura 63
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Priscila Regina Francisco Manicure / Pedicure 65
Mariana da Silva Lourenço Manicure / Pedicure 40
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Sarah Padilha Faldone Maquiagem 78
Priscila Regina Francisco Maquiagem 52
Mariane Custódio Machado Maquiagem 40
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Itamar Guimarães Musica 68
Eduardo Camilo Paulista Musica 67



6  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 21 dE JANEIRO dE 2023  

Geraldo Roque Filho Musica 65
Vinicius Gleriano de Moraes Musica 41
Vinicius Gleriano de Moraes Musica 41
Vinicius Gleriano de Moraes Musica 41
Ricardo Gonçalves Musica 31
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Paulo Florencio Duarte Orientador Social / Proteção a mulher  90
Paulo Florencio Duarte Orientador Social / direito do idoso 90
Elaine Cristina Guinther Eiras Orientador Social 85
Paula Miranda Silvestre Orientador Social 85
Tatiane Roberta E. Sampaio  Orientador Social 84
Melissa Donadel Orientador Social 83
Rafaela Pinheiro Oliveira Orientador Social 75
Beatriz Palma da S. Roverssi Orientador Social 74
Denis Claus de Oliveira Orientador Social 65
Luis Gustavo Thome Orientador Social 55
Sarai Alves Rodrigues Souza Orientador Social 35
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Maria Hozana Leme da Silva Panificação 65
Aline de Moraes Villa Panificação 40
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Jucelene Piccoli Produção Produtos de Limpeza 85
Legiana Aparecida Nogueira Borburema Produção Produtos de Limpeza 35
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Emilene dos Santos Recriador 100
Rafaela Pinheiro Oliveira Recriador 98
Izabel Pantoja Gonçalves Recriador 90
Jaqueline Maiara Sommer  Recriador 90
Gabriela de Araujo Farias Recriador 75
Marcos Francisco Bueno Recriador 75
Olivia Renata Boller Recriador 70
Ioneide Maria Bezerra Recriador 70
Carlos Henrique Soares Recriador 55
Victor Hugo Bernardo de Oliveira Recriador 55
Elias Carlos da Silva Recriador 50
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Jose Ricardo Hernandes Recriador Inclusivo 100
Guilherme Madella Cozar Recriador Inclusivo 90
Rafaela Pinheiro Oliveira Recriador Inclusivo 75
Maria Fernanda Segatto Recriador Inclusivo 60
Carlos Henrique Soares Recriador Inclusivo 47
Amarilis Seckler Machado Recriador Inclusivo 30
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Lucas Donisete Fernandes Teatro 60
  
NOME  OFICINAS  PONTOS
Renato Alex Rodrigues Construção Civil (solda) 55

DESABILITADOS
Eduardo Camilo Paulista Facilitador de oficinas
Gracilene dos Santos Artesanato
Gracilene dos Santos Artesanato
Gracilene dos Santos Artesanato
Gracilene dos Santos Artesanato
Kesia Lohani da Silva  Auxiliar Abordagem Social
Kesia Lohani da Silva  Facilitador de Oficinas
Kesia Lohani da Silva  Artesanato Inclusivo
Kesia Lohani da Silva  Recriador Inclusivo
Marlucia Moreira Nascimento Artesanato
Stephanie Caroline da Silva Auxiliar Abordagem Social
Valdir Antonio Faccioli Informatica
Zenaide da Silva Artesanato 

Publique-se

Leme, 21 de janeiro de 2023

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA CREDENCIAMENTO
 EDITAL 01/2023- SADS


